
Ano 2017, Edição n.º 3635 - Crato (CE), Quinta-feira 23 de Fevereiro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3635 - Crato (CE), Quinta-feira 23 de Fevereiro de 2017.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010802/2017-SMS
CRATO/CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 08/09 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010902/2017-SMS
CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Juracy Feitosa Almeida
CPF: 005.586.173-36
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 09/10 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011002/2017-SMS
CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2017
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar as pacientes Maria Gorett Feitosa Pereira e Maria Aparecida Feitosa, para realização de consulta marcada para o dia 13 de 
Fevereiro de 2017 no Instituto do Câncer em Fortaleza-CE.
Nome: Jeronimo Gomes Limaverde
CPF: 223.343.863-91
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 a 14 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011302/2017-SMS
CRATO/CE, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte a paciente Cícera Jessila da Silva Santos, para realização de consulta marcada para o dia 14 de Fevereiro de 2017, às 10:20 da 
manhã na REde Sarah de Hospitais em Fortaleza-CE.
Nome: Juracy Feitosa Almeida
CPF: 005.586.173-36
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 13 a 15 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011502/2017-SMS
CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2017
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Jeronimo Gomes Limaverde
CPF: 223.343.863-91

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15 a 17 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020902/2017-SMS
CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender aiagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente Maria Lívia Morais dos Santos, para realização de transferência para o Hospital de 
referência em queimados o Instituto José Frota – IJF no dia 09 de Fevereiro de 2017 em Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 09/10 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021002/2017-SMS
CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2017
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Eduardo Siebra Macedo
CPF: 024.470.493-74
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 a 14 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021502/2017-SMS
CRATO/CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Edmilson Sales de Sousa
CPF: 000.765.403-08
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 15 a 17 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0041002/2017-SMS
CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente Francisco Vieira de Sousa, para realização de avaliação marcada para o dia 13 de 
Fevereiro de 2017, às 13:00 da tarde, no Hospital das Clínicas em Fortaleza-CE.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira
CPF: 087.911.158-50
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 a 14 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de Fevereiro de 2017.
André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0051002/2017-SMS
CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Rosiane Maria André da Silva, para realização de consulta marcada para o dia 14 de Fevereiro de 2017, no 
Instituto do Câncer, e transportar o conselheiro estadual o Sr. Cicero Antonio dos Santos, para participar da reunião do CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Edmilson Sales de Sousa
CPF: 000.765.403-08
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12 a 14 de Fevereiro de 2017
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de Fevereiro de 2017.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



André Barreto Esmeraldo
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2202001
CRATO/CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei 
Municipal nº 1535/94, de 29 de março de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MERCIA KARIZIA SOBREIRA LEANDRO, inscrita no CPF: 042.438.563-54 RG: 99029347814 Cargo: Coordenador de 
Planejamento Matrícula: 40043, Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL – Agência: 0684, Conta Corrente n°: 24810-8, lotada na Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão deste Município, para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para custear 
pequenas despesas com material de consumo e serviços.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente Portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 2501.04.122.0002.2.094 e Elemento de 
Despesa n°3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, de-vendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a Tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de depósito em conta corrente, em nome 
do servidor indicada no Art. 1º da presente Portaria.
Art. 4º - Cópia desta Portaria, do extrato bancário e recibo, deverão ser encaminhados ao Setor de Contabilidade para o competente registro e tomadas de 
contas, nos termos da Lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, em 22 de fevereiro de 2017.
Iraci Morais de Brito Roca
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão 

EDITAL

EDITAL N.º 01/2017 - SME
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2017-SME
FIXA AS NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
TEMPORÁRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA EXERCER A DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL, NO ENSINO FUNDAMENTAL I, 
NAS DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II E NA EDUCAÇÃO ESPECIAL. 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 2º, inc. IV, da Lei Municipal 
Nº 3.032/2014, de 01 de outubro de 2014, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2017-SME, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017, que passa a 
INCLUIR no Anexo I- QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA FUNÇÃO, nas linhas da coluna Pré-Requisito : “ou Diploma de Licenciatura Plena no Programa 
Especial de Formação Pedagógica para Disciplinas Específicas do Ensino Fundamental e Médio”, com Apostilha das Disciplina Licenciadas igual ou 
correlatas a disciplina ou setor constante da especificação da função”; INCLUIR na coluna Pré-Requisito, referente ao código PCI-09, especificação da 
função: PROFESSOR DE CIÊNCIAS: “ ou Diploma de Graduação - Licenciatura - em Química”; e RETIFICAR no Anexo III - CURRÍCULUM VITAE 
PADRONIZADO, o tópico onde se lê: “Experiência de trabalho no exercício da função docente em sala de aula, inclusive estágios e serviços voluntário na 
área do Magistério, mínimo de 01 (um) ano limitado a 05 (cinco) anos”, leia-se: “Experiência de trabalho no exercício da função docente em sala de aula, 
inclusive estágios e serviços voluntário na área do Magistério, mínimo de 01 (um) ano limitado a 07 (sete) anos”.
Crato, Ceará, 23 de Fevereiro de 2017
Antonia Otonite de Oliveira Cortez
Secretária de Educação 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


